
USA PO STUDENÉ VÁLCE



USA PO STUDENÉ VÁLCE

G. H. W. BUSH
1989-1993

G. W. BUSH
2001-2009

B. H. OBAMA
2009-2017

W. J. CLINTON
1993-2001

D. J. TRUMP
2017-2021

J. R. BIDEN
2021-



USA PO STUDENÉ VÁLCE

G. W. BUSH B. H. OBAMAW. J. CLINTONG. H. W. BUSH
1989-1993 2001-2009 2009-20171993-2001

PR
Ez

ID
EN

T
SE

N
áT

SN
ěM

O
vN

A

1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

D. J. TRUMP
2017-2021

J. R. BIDEN
2021-



USA PO STUDENÉ VÁLCE

vOLBY 1988
„zDěDěNÝ MANDáT“

vYSOká POPULARITA R. REAGANA

JEDNOzNAčNá PODPORA vICEPREzIDENTABUSH DUkAkIS
REPUBLIkáN DEMOkRAT

vOLITELé 426 111
STáTY 40 10 + DC
HLASY 53,4 % 45,6 %

3

4

10

7

47

4
5

4

4

3

8

7 5

29

8

7

5

3

3
10

11

24
8

11

6

10
7 9 12

21

8
1311

9

12

20

23
5

12

25

36

4
NH 4

VT 3

MA 13
RI 4

CT 8
NJ 16

DE 3
MD 10

DC 3
1

Dukakis
Bush
Bentsen



USA PO STUDENÉ VÁLCE

G. H. W. BUSH
PREzIDENT USA 1989-1993

NAROzEN 1924
LETEC zA 2. SvěTOvé váLkY

OD 50. LET INvESTOvAL DO ROPNéHO PRůMYSLU v TExASU

1967-71 kONGRESMAN zA TExAS (SN. REPREzENTANTů)
1971-73 vELvYSLANEC USA PřI OSN 
1974-75 vYSLANEC v číNSké LIDOvé REPUBLICE 
1976-77 řEDITEL CIA 
1977-79 řEDITEL THINk TANkU COUNCIL ON FOREIGN RELATIONS

1981-89 vICEPREzIDENT USA zA RONALDA REAGANA



USA PO STUDENÉ VÁLCE

kONEC STUDENé váLkY
PřEkvAPENÝ víTěz

UvOLNěNí vzTAHů PO NáSTUPU GORBAčOvA

PODPISY ODzBROJOvACíCH DOHOD

PřEDPOkLAD TRvALOSTI ROzLOžENí SIL v EvROPě

šOk z RYCHLOSTI zMěN



USA PO STUDENÉ VÁLCE

EkONOMICká kRIzE
ROzPOčTOvÝ DEFICIT A RůST STáTNíHO DLUHU

„REAGANOMIkA“
Nízké DANě, SNIžOváNí FEDERáLNíCH vÝDAJů, DEREGULACE

vYSOká NEzAMěSTNANOST

kAMPAň 1988 „READ MY LIPS: NO NEW TAxES!“
1990 kOMPROMIS S kONGRESEM

1992 DOHODY O NAFTA



USA PO STUDENÉ VÁLCE

INvAzE DO PANAMY
zATčENí A ODSOUzENí PANAMSkéHO DIkTáTORA

vOJENSká DIkTATURA MANUELA NORIEGY

IGNOROváNí vÝSLEDků vOLEB

kONFLIkTY S AMERICkÝMI vOJákY

OBCHOD S DROGAMI

PROSINEC 1989 BLESkOvá INvAzE

1992 NORIEGA ODSOUzEN v USA NA 40 LET zA kRIMINáLNí DELIkTY

POzDěJI ODSOUzEN I vE FRANCII A v PANAMě

USA POPRvé vNíMáNY JAkO „SvěTOvÝ POLICAJT“



USA PO STUDENÉ VÁLCE

1. váLkA v záLIvU
DONUCENí IRákU k UkONčENí OkUPACE kUvAJTU

1980-88 IRáCkO-íRáNSká váLkA

vYSOké zADLUžENí IRákU

SRPEN 1990 IRáCká INvAzE DO kUvAJTU

REzOLUCE RADY BEzPEčNOSTI S TERMíNEM IRáCkéHO STAžENí

LEDEN 1991 kOALIčNí úTOk NA IRák

úNOR 1991 IRáCká kAPITULACE

kONTROLA zBROJENí

kURDSká AUTONOMIE

BEzLETOvé zóNY

EkONOMICké SANkCE



USA PO STUDENÉ VÁLCE

AFéRA RODNEYHO kINGA
RASOvé NEPOkOJE v LOS ANGELES

1991 RODNEY kING zBIT PřI zADRžENí zA RYCHLOU JízDU

1992 POLICISTé OSvOBOzENI kALIFORNSkÝM SOUDEM

NEPOkOJE v SOUTH CENTRAL LA
55 MRTvÝCH

RABOváNí

BOJE MEzI SkUPINAMI AFROAMERIčANů

úTOkY NA BěLOCHY A kOREJCE

1993 FEDERáLNí SOUD ODSOUDIL 2 z POLICISTů



USA PO STUDENÉ VÁLCE

HIv/AIDS
NEMOC PřESTává BÝT vNíMáNA JAkO OkRAJOvá

OBJEv v 80. LETECH

1991 úMRTí FREDDIEHO MERCURYHO 
SILNě PROMISkUITNí HOMOSExUáL

1991 vEřEJNé vYSTOUPENí BASkETBALISTY MAGICA JOHNSONA 
NAkAžEN PřI JEDNORázOvéM NáHODNéM SExU

1992 vEřEJNé vYSTOUPENí BÝvALéHO TENISTY ARTURA ASHE 
NAkAžEN PřI TRANSFUzI, zEMřEL 1993



USA PO STUDENÉ VÁLCE

vOLBY 1992
G. BUSH NEDOkázAL OBHáJIT MANDáT

BUSH vINěN z PORUšENí SLIBů 
PřETRvává EkONOMICká kRIzE

TOUHA PO GENERAčNí OBMěNě 
BUSH NAROzEN 1924 
CLINTON NAROzEN 1946

vLIv TřETíHO kANDIDáTA

CLINTON BUSH PEROT
DEMOkRAT REPUBLIkáN NEzávISLÝ

vOLITELé 370 168 0
STáTY 32 + DC 18 0
HLASY 43,0 % 37,4 % 18,9 %

4
5

5

4

11

7

54

3

3

8

8

3

4

32

8

6

5

3

3
10

11

22
7

11

6

9
7 9 13

25

8
1411

8

12 21
5 13

23

33

4

18

DC 3
MD 10
DE 3
NJ 15

MA 12
RI 4

CT 8

NH 4
VT 3

Clinton
Bush



USA PO STUDENÉ VÁLCE

W. J. CLINTON
PREzIDENT USA 1993-2001

NAR. 1946
1977-79 GENERáLNí PROkURáTOR STáTU ARkANSAS

1979-81 A 1983-1992 GUvERNéR ARkANSASU



USA PO STUDENÉ VÁLCE

„zLATá 90. LéTA“
ROkY ROzvOJE A OPTIMISMU

TRvALÝ HOSPODářSkÝ RůST

Nízká INFLACE, TvORBA NOvÝCH PRACOvNíCH MíST

POzITIvNí vÝvOJ vEřEJNÝCH FINANCí

PRUDkÝ TECHNOLOGICkÝ ROzvOJ

DOMINANTNí ROLE AMERICké EkONOMIkY vE SvěTě



USA PO STUDENÉ VÁLCE

SOMáLSkO
NEúSPěšNá SNAHA zASTAvIT ROzkLAD STáTU

1991 SvRžENí DIkTáTORA MUHAMMADA BARREHO

kONFLIkT MEzI OPOzIčNíMI SkUPINAMI

ROzkLAD CENTRáLNí MOCI A OBčANSká váLkA

1992 REzOLUCE RB OSN A vYSLáNí vOJáků

1993 BITvA v MOGADIšU

1994 STAžENí vOJáků USA
1995 STAžENí všECH vOJSk OSN
CLINTONOvA STRATEGIE „NO DEAD“
ROzDíLNá úSPěšNOST v BOJI PROTI STáTůM A NESTáTNíM SkUPINáM



USA PO STUDENÉ VÁLCE

ANTIFEDERALISTé
NáSILNé kONFLIkTY SE SkUPINAMI,  
ODMíTAJíCíMI LEGITIMITU FEDERáLNí vLáDY

DOMOBRANECké HNUTí

1993 DOBYTí WACO 
76 OBěTí z řAD SEkTY, 6 MRTvÝCH AGENTů ATF

1995 ATENTáT v OkLAHOMA CITY 
168 MRTvÝCH 
2001 POPRAvEN T. MCvEIGH



USA PO STUDENÉ VÁLCE

DRžENí zBRANí
MASOvé vRAžDY NASTOLUJí OTázkU kONTROLY 

FENOMéN „OSAMěLéHO vLkA“
PROMěNLIvÝ kONkRéTNí MOTIv



USA PO STUDENÉ VÁLCE

kJóTSkÝ PROTOkOL
závAzEk REDUkCE EMISí SkLENíkOvÝCH PLYNů

PODEPSáNO 1997
DOHODA EkONOMICkY vYSPěLÝCH zEMí

2004 USA ODMíTLY RATIFIkOvAT



USA PO STUDENÉ VÁLCE

JUGOSLávSké váLkY

SNAHA NENECHAT SE vOJENSkY zATáHNOUT DO kONFLIkTU

NESOUHLAS S MEzINáRODNíM zBROJNíM EMBARGEM

1995 BOMBARDOváNí BOSENSkOSRBSkÝCH POzIC 
DOHODY z DAYTONU O UkONčENí BOSENSké váLkY

1999 kOSOvSká kRIzE A BOMBARDOváNí SRBSkA



USA PO STUDENÉ VÁLCE

MONICA LEWINSká
OBvINěNí CLINTONA zE SExU S PODřízENÝMI

PODOBNá OBvINěNí Už v kAMPANI 1992
1994 OBvINěNí CLINTONA PAULOU JONESOvOU (INCIDENT 1991)
1995-96 STáž M. LEWINSké v BíLéM DOMě

1998 OBvINěNí CLINTONA I v PříPADě LEWINSká

IMPEACHMENT kvůLI LžIvé vÝPOvěDI

PROšEL SNěMOvNOU REPREzENTANTů, NESCHváLEN SENáTEM



USA PO STUDENÉ VÁLCE

vOLBY 2000
JEDNY z NEJTěSNěJšíCH vOLEB v HISTORII

DLOUHO NEJASNÝ vÝSLEDEk

PROBLéMY SčíTáNí

PřEPOčíTáváNí HLASů NA FLORIDě zASTAvIL NEJvYšší SOUD (5:4)
BUSH GORE

REPUBLIkáN DEMOkRAT
vOLITELé 271 266
STáTY 30 20 + DC
HLASY 47,9 % 48,4 %

4
5

5

4

11

7

54

3

3

8

8

3

4

32

8

6

5

3

3
10

11

22
7

11

6

9
7 9 13

25

8
1411

8

12 21
5 13

23

33

4

18

DC 2
MD 10
DE 3
NJ 15

MA 12
RI 4

CT 8

NH 4
VT 3

Gore
Bush



USA PO STUDENÉ VÁLCE

G. W. BUSH
PREzIDENT USA 2001-2009

NAR. 1946
RODINNé PODNIkáNí v TExASkéM ROPNéM PRůMYSLU

1995-2000 GUvERNéR TExASU



USA PO STUDENÉ VÁLCE

NEOkONzERvATISMUS
kOMBINACE EkONOMICkéHO LIBERALISMU 
A SOCIáLNíHO kONzERvATISMU

REAGAN – kOMBINACE IDEOLOGICké RéTORIkY A PRAGMATICké POLITIkY

INTERPRETACE kONCE STUDENé váLkY NEOkONzERvATIvCI

víRA v SíLU DEMOkRACIE, SNAHA O JEJí šířENí

INTERvENCIONISTICké zAMěřENí zAHRANIčNí POLITIkY

PROSAzOváNí kONzERvATIvNíCH HODNOT v DOMáCí POLITICE

SILNá POzICE NEOkONzERvATIvCů v ADMINISTRATIvě G. W. BUSHE 
R. CHENEY – vICEPREzIDENT 2001-2009 
D. RUMSFELD – MINISTR OBRANY 2001-2006 
P. WOLFOWITz – NáMěSTEk MIN. OBRANY 2001-2005



USA PO STUDENÉ VÁLCE

11. září
NEJvěTší TERORISTICkÝ úTOk v DěJINáCH USA

AL-káIDA v 90. LETECH 
WTC 1993 (6 OBěTí) 
vELvYSLANECTví v kENI A TANzáNII 1998  
(224 OBěTí/z TOHO 12 AMERIčANů) 
2000 USS COLE (17 OBěTí)

úNOS 4 LETADEL

2 věžE WTC
PENTAGON

PENNSYLvANIE

CCA 3000 OBěTí

NávRAT POCITU vNěJšíHO OHROžENí



USA PO STUDENÉ VÁLCE

váLkA v AFGHáNISTáNU
RYCHLá PORážkA TáLIBáNU, TRvALá NESTABILITA

DO 1933 kRáLOvSTví

1978 kOMUNISTICkÝ POkUS O PřEvRAT

1979-88 vNITřNí kONFLIkTY A SOvěTSká INvAzE

OBčANSká váLkA POLNíCH vELITELů

OD 1996 NADvLáDA TáLIBáNU

vÝCvIkOvá CENTRA A AMERICké LETECké úTOkY

9/9 2001 zABIT AHMAD šáH MASúD

říJEN 2001 úTOk USA A vB, S PODPOROU REzOLUCE RB OSN
PROBLéM POváLEčNéHO USPOřáDáNí A kLANOvÝCH BOJů

PROBLEMATICká POzICE PákISTáNU



USA PO STUDENÉ VÁLCE

váLkA v IRákU
SESAzENí S. HUSAJNA, NESTABILITA 
A OBčANSká váLkA

OBvINěNí z DRžENí A vÝvOJE zHN
zNEMOžňOváNí PRáCE INSPEkTORů OSN
OBvINěNí z PODPORY TERORISMU

„OSA zLA“ A BUSHOvA DOkTRíNA PREvENTIvNíHO úDERU

2003 „INvAzE OCHOTNÝCH“ v čELE S USA A vELkOU BRITáNIí

BEz JEDNOzNAčNéHO MANDáTU OSN
PROTI INvAzI FRANCIE, NěMECkO, RUSkO

RYCHLé vOJENSké víTězSTví

ROzkLAD IRákU vE vNITřNíCH kONFLIkTECH

šíITé, SUNNITé, kURDOvé, zAHRANIčNí RADIkáLOvé



USA PO STUDENÉ VÁLCE

váLkA v IRákU
SESAzENí S. HUSAJNA, NESTABILITA 
A OBčANSká váLkA

OBvINěNí z DRžENí A vÝvOJE zHN
zNEMOžňOváNí PRáCE INSPEkTORů OSN
OBvINěNí z PODPORY TERORISMU

„OSA zLA“ A BUSHOvA DOkTRíNA PREvENTIvNíHO úDERU

2003 „INvAzE OCHOTNÝCH“ v čELE S USA A vELkOU BRITáNIí

BEz JEDNOzNAčNéHO MANDáTU OSN
PROTI INvAzI FRANCIE, NěMECkO, RUSkO

RYCHLé vOJENSké víTězSTví

ROzkLAD IRákU vE vNITřNíCH kONFLIkTECH

šíITé, SUNNITé, kURDOvé, zAHRANIčNí RADIkáLOvé



USA PO STUDENÉ VÁLCE

AFéRA vALERIE PLAME
vYzRAzENí IDENTITY AGENTkY CIA

2003 G. W. BUSH - zPRávA O STAvU UNIE 
„S. HUSAJN NAkUPOvAL URAN v AFRICE“

DIPLOMAT J. C. WILSON TvRzENí vEřEJNě zPOCHYBNIL

NOvINářI DOSTALI INFORMACI O SPOLUPRáCI PLAMEOvé SE CIA
vYšETřOváNí čLENů BUSHOvY ADMINISTRATIvY

2007 CHENEYHO PORADCE LEWIS „SCOOTER“ LIBBY ODSOUzEN  
zA LHANí, TREST vězENí (AMNESTOváN BUSHEM) A POkUTA



USA PO STUDENÉ VÁLCE

HURIkáN kATRINA
TRAGICké PODCENěNí PREvENTIvNíCH OPATřENí

2005
zASAžENA HLAvNě LOUISIANA

PROLOMENí HRází A zATOPENí NEW ORLEANS

OPOžDěNá A NEDOSTATEčNá POMOC POSTIžENÝM

1800 OBěTí



USA PO STUDENÉ VÁLCE

FINANčNí kRIzE
OD SEkTOROvé kRIzE v USA k CELOSvěTOvé

DEREGULACE FINANčNíHO A REALITNíHO TRHU

HYPOTEčNí kRIzE („SUBPRIME“)
kRIzE DERIváTů A ROzkLAD PRINCIPU SEkURITIzACE

kRIzE FINANčNíHO A AkCIOvéHO TRHU

kRIzE BANkOvNíHO SEkTORU

kRIzE PRůMYSLOvÝCH PODNIků

POPTávkOvá kRIzE

vYčERPáNí STáTNíHO ROzPOčTU



USA PO STUDENÉ VÁLCE

FINANčNí kRIzE
OD SEkTOROvé kRIzE v USA k CELOSvěTOvé

DEREGULACE FINANčNíHO A REALITNíHO TRHU

HYPOTEčNí kRIzE („SUBPRIME“)
kRIzE DERIváTů A ROzkLAD PRINCIPU SEkURITIzACE

kRIzE FINANčNíHO A AkCIOvéHO TRHU

kRIzE BANkOvNíHO SEkTORU

kRIzE PRůMYSLOvÝCH PODNIků

POPTávkOvá kRIzE

vYčERPáNí STáTNíHO ROzPOčTU



USA PO STUDENÉ VÁLCE

BUSHISMY
NAPLNěNé STEREOTYPY

EvROPSké STEREOTYPY O USA, AMERICké STEREOTYPY O TExASU

„věTšINA IRáčANů CHCE žíT v MíROvéM, SvOBODNéM SvěTě. A MY JE 
NAJDEME A POSTAvíME PřED SOUD.“ 

„JE PLNO DůvěRY. POřáD SE S Ní SETkáváM, kDYž kE MNě PřISTUPUJí 
LIDé A říkAJí: NECHCI, ABYSTE Mě zASE zkLAMAL.“

„NAšI NEPřáTELé JSOU vYNALézAví A NáPADITí, A MY TAké. NEPřESTá-
vAJí vYMÝšLET NOvé zPůSOBY, JAk UBLížIT TéTO zEMI A JEJíM LIDEM, 
A MY TAké.“

„víTE, JEDNíM z MÝCH NEJTěžšíCH úkOLů JE SPOJIT IRák S váLkOU 
PROTI TERORISMU.“ 

„BUDU Už DávNO PRYč, Až NěJAkÝ CHYTRÝ čLOvěk PřIJDE NA TO, CO 
SE TADY v OváLNé PRACOvNě STALO.“



USA PO STUDENÉ VÁLCE

vOLBY 2008
PRvNí AFROAMERIčAN PREzIDENTEM USA

SNAHA všECH DISTANCOvAT SE OD ADMINISTRATIvY G. W. BUSHE

vLIv vICEPREzIDENTSkÝCH kANDIDáTů 
JOE BIDEN vS. SARAH PALINOvá

OBAMOvO INOvATIvNí FINANCOváNí kAMPANě

OBAMA MCCAIN
DEMOkRAT REPUBLIkáN

vOLITELé 365 173
STáTY 28+DC+1/5NE 22
HLASY 52,9 % 45,6 %



USA PO STUDENÉ VÁLCE

B. H. OBAMA
PREzIDENT USA 2009-2017

NAR. 1961 NA HAvAJI

OTEC z kENI, MLáDí v INDONéSII A NA HAvAJI

1997-2004 SENáTOR vE STáTě ILLINOIS

2004-2008 SENáTOR zA STáT ILLINOIS



USA PO STUDENÉ VÁLCE

OBAMACARE
REFORMA zDRAvOTNíHO POJIšTěNí

vYSOkÝ POčET OSOB BEz zDRAvOTNíHO POJIšTěNí

RůST DEFICITU zDRAvOTNICkÝCH ROzPOčTů

vYSOká záTěž zAMěSTNAvATELů

ODPOR REPUBLIkáNů

2010 SCHváLENO kONGRESEM

SNAHA „REPUBLIkáNSkÝCH“ STáTů BLOkOvAT MíSTNí LEGISLATIvOU



USA PO STUDENÉ VÁLCE

váLkA PROTI TERORU
TáHLé kONFLIkTY S NESTáTNíMI SkUPINAMI

STAHOváNí z IRákU A AFGHáNISTáNU

NávRAT kE STRATEGII CíLENÝCH úTOků

2011 zABIT USáMA BIN LáDIN



USA PO STUDENÉ VÁLCE

JEDNáNí S NEPřáTELI
SNAHA O zMíRNěNí MEzINáRODNíHO NAPěTí

2009 NOBELOvA CENA MíRU

2010 SMLOUvA START S RUSkEM

2015 DOHODA S íRáNEM

2015 OBNOvENí vzTAHů S kUBOU

DIPLOMATICké NEúSPěCHY 
SEvERNí kOREA 
IzRAEL vS. PALESTINA



USA PO STUDENÉ VÁLCE

ARABSké JARO
UMíRNěNá PODPORA DEMOkRATIzACE

POčáTEk v TUNISkU 2010
HLAvNí vLNA PROTESTů 2011
zE STRANY USA věTšINOU vYčkáváNí

PřEvRATY v EGYPTě

OBčANSká váLkA v LIBYI

OBčANSká váLkA v SÝRII

„ISLáMSkÝ STáT“



USA PO STUDENÉ VÁLCE

úNIkY INFORMACí

WIkILEAkS 
DLOUHODOBÝ PROJEkT 
zAL. JULIAN ASSANGE 
zvEřEJňOváNí DIPLOMATICkÝCH A vOJENSkÝCH DOkUMENTů 
zvEřEJNěNí MAILOvé kOMUNIkACE H. CLINTONOvé

EDWARD SNOWDEN 
2013 zvEřEJNIL INFORMACE CIA A NSA 
ROzSáHLÝ CELOSvěTOvÝ SBěR DAT



USA PO STUDENÉ VÁLCE

OBAMA A EkONOMIkA
DíLčí vÝSTUP z kRIzE

RůST HDP
vYROvNáváNí ROzPOčTU

NáRůST zADLUžENí

POkLES NEzAMěSTNANOSTI

2010 DODD-FRANk ACT



USA PO STUDENÉ VÁLCE

LGBT
ROzšIřOváNí PRáv SExUáLNíCH MENšIN

2010 zRUšENí DON´T ASk, DON´T TELL z ROkU 1994
2015 NEJvYšší SOUD: SňATkY OSOB STEJNéHO POHLAví JSOU LEGáLNí 

PARAMETRY zůSTávAJí v PRAvOMOCI JEDNOTLIvÝCH STáTů



USA PO STUDENÉ VÁLCE

kONEC RAkETOPLáNů
UzAvřENí JEDNé kAPITOLY vÝzkUMU vESMíRU

1981 PRvNí LET

1986 CHALLENGER

2003 COLUMBIA

2011 zASTAvENí PROvOzU I CELéHO PROGRAMU

CELkEM 135 vzLETů



USA PO STUDENÉ VÁLCE

BLACk LIvES MATTER
PROTESTY PROTI PROJEvůM POLICEJNíHO RASISMU

2012 TRAYvON MARTIN zASTřELEN v SANFORDU (FLORIDA) 
2013 G. zIMMERMANN OSvOBOzEN

2014 MICHAEL BROWN zASTřELEN vE FERGUSONU (MISSOURI) 
POLICISTA D. WILSON OSvOBOzEN



USA PO STUDENÉ VÁLCE

vOLBY 2016
CELEBRITA PROTI ESTABLISHMENTU

PRvNí žENSká kANDIDáTkA zA vELkOU STRANU

TRUMP kANDIDáTEM PROTI vůLI HLAvNíCH POSTAv REPUBLIkáNů

OTázkA vLIvU PřEDvOLEBNíCH AFéR A RUSkÝCH AkCí

3. NEJvYšší ABSOLUTNí POčET HLASů všECH DOB PRO CLINTONOvOU

7 (2/5) vzPURNÝCH vOLITELů

TRUMP CLINTONOvá
REPUBLIkáN DEMOkRATkA

vOLITELé 306 232
STáTY 30+1/4ME 20+DC
HLASY 46,1 % 48,2 %



USA PO STUDENÉ VÁLCE

D. J. TRUMP
PREzIDENT USA 2017-2021

NAR. 1946
PODNIkATEL - REALITY, záBAvNí PRůMYSL

MEDIáLNí BAvIč A TvůRCE LICENCOvANÝCH SHOW

úvAHY O kANDIDATUřE zA REFOMNí STRANU 2000
NULOvá zkUšENOST v POLITICkÝCH FUNkCíCH



USA PO STUDENÉ VÁLCE

CAPTAIN CHAOS
ADMINISTRATIvA BEz SYSTéMU

MíSTO STRATEGIE INTUICE

PERSONáLNí A INSTITUčNí CHAOS 
NEJASNá POzICE kLíčOvÝCH OSOB 
čASTé PERSONáLNí zMěNY

NEzNALOST PRINCIPů A MECHANISMů 
LEGISLATIvNí PROCES 
PRAvOMOCI INSTITUCí 
MEzINáRODNí PRávO

kOMUNIkAčNí CHAOS 
SOUkROMÝ TWITTER MíSTO OFICIáLNí kOMUNIkACE

NESOULAD MEzI vYSTUPOváNíM A vÝSLEDkY



USA PO STUDENÉ VÁLCE

IMIGRACE
POUzE DíLčí RESTRIkCE

POPíRáNí OFICIáLNíCH úDAJů

PříSLIB zDI NA MExICkÝCH HRANICíCH

OMEzENí víz PRO NěkTERé (MUSLIMSké) zEMě

ODMíTáNí LEGALIzACE „SNíLků“



USA PO STUDENÉ VÁLCE

HOSPODářSká POLITIkA
DANě A CLA

ODMíTáNí DOHOD O vOLNéM OBCHODU 
WTO 
NAFTA 
kORUS

OBCHODNí SPORY S číNOU A EU
DAňOvá REFORMA 

NEJvěTší úSPěCH v BOJI S kONGRESEM 
SNížENí FIREMNíCH DANí



USA PO STUDENÉ VÁLCE

RASOvé NEPOkOJE
NEJASNé vÝROkY A POSTOJE PREzIDENTA

CHARLOTTESvILLE 2017 
SRAz NEONACISTů  
zABITA JEDNA z PROTESTUJíCíCH 
TRUMP: „ODSUzUJEME NEJSILNěJšíM MOžNÝM zPůSOBEM TYTO 
DěSIvé PROJEvY NENávISTI, FANATISMU A NáSILí NA MNOHA 
STRANáCH.“

MINNEAPOLIS 2020 
zABITí G. FLOYDA 
NOvá vLNA PROTESTů 
MíSTY RABOváNí

POMNíkOvá kAMPAň



USA PO STUDENÉ VÁLCE

TRUMP DIPLOMAT
DíLčí OBRAT v zAHRANIčNí POLITICE

NEDůvěRA k MEzINáRODNíM ORGANIzACíM 
OSN 
NATO

JEDNáNí SE S. kOREOU

PODPORA IzRAELE

ODSTOUPENí OD SMLOUvY START S RUSkEM

ODSTOUPENí OD DOHODY S íRáNEM



USA PO STUDENÉ VÁLCE

COvID-19
OPAkOvANé zLEHčOváNí PANDEMIE



USA PO STUDENÉ VÁLCE

vOLBY 2020
NEJDELší vOLBY

SENIOR vS. SENIOR (77 vS. 74)
DLOUHODOBÝ BOJ TRUMPA S BIDENEM 

SPOR O OBCHODNí AkTIvITY BIDENA JR. 
   PODNIkáNí NA UkRAJINě A v číNě 
IMPEACHMENT D. TRUMPA 2019 
   SCHváLEN POUzE SNěMOvNOU REPREzENTANTů

vLIv PROBíHAJíCí PANDEMIE 
kOMPLIkACE PřI kAMPANI 
OMEzENí DEBAT 
vYSOkÝ PODíL kORESPONDENčNíCH HLASů

NAPADáNí vÝSLEDků zE STRANY D. TRUMPA 
PRAkTICkY BEz DůkAzů 
zAMíTáNO SOUDY

BIDEN TRUMP
DEMOkRAT REPUBLIkáN

vOLITELé 306 232
STáTY 25+DC+1/5NE 25+1/4ME
HLASY 51,1 % 47,1 %



USA PO STUDENÉ VÁLCE

J. R. BIDEN
PREzIDENT USA 2021-

NAROzEN 1942
1973-2009 SENáTOR zA DELAWARE 

PřEDSEDA vÝBORU PRO zAHRANIčNí vzTAHY

2009-2017 vICEPREzIDENT B. OBAMY

účASTNík PRIMáREk 1988 A 2008
kATOLík



USA PO STUDENÉ VÁLCE

TRUMPův STíN
DODATEčNé AFéRY

NEPOkOJE 6. LEDNA 2021 
TRUMPův PROJEv A DEMONSTRACE PřI SčíTáNí HLASů vOLITELů 
NEUzNáNí vÝSLEDků 
úTOk STOUPENCů NA BUDOvU kONGRESU 
5 OBěTí 
200 zRANěNÝCH POLICISTů

záTAH v MAR-A-LAGO 
TRUMP SI PONECHAL UTAJOvANé DOkUMENTY 
ODMíTL vYDAT 
zABAvENO BEzPEčNOSTNíMI SLOžkAMI 


